PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ACRE

Escola do Poder Judiciário

EDITAL Nº 4

RESULTADO FINAL E CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

O DESEMBARGADOR ROBERTO BARROS, Diretor da Escola do Poder Judiciário - ESJUD, no uso de suas atribuições legais
e de acordo com a legislação pertinente, torna público o Resultado Final dos candidatos aprovados e  CONVOCA para matrícula, nos termos dos Editais
n.º 1,  2 e 3 do Programa de Idiomas da ESJUD.

1.   DO RESULTADO FINAL

1.1 Relação final dos candidatos indicados e convocados para matrícula:

Item Lotação Unidade Indicação Idioma Turma

01 2º Grau Presidência Francisco de Assis Ferreira da Silva Inglês I

02 2º Grau Presidência Matheus Willian Lima de Queiroz Inglês II

03 2º Grau Presidência Vânia Moizéis de França Espanhol I

04 2º Grau Presidência_Secretaria de Relações Públicas Cerimonial Ângelo Douglas de Souza Lima Inglês I

05 2º Grau Vice-Presidência Jundson dos Santos Silva Inglês I

06 2º Grau Corregedoria Geral da Justiça Naschara de Brito Pelicer Inglês I

07 2º Grau Corregedoria Geral da Justiça Alesssandra Araújo de Souza Inglês II

08 2º Grau Escola do Poder Judiciário Anne Cristina Freitas de Souza Inglês II

09 2º Grau Escola do Poder Judiciário Graiciane da Silva Bonfim Inglês II

10 2º Grau Gabinete da Desembargadora Eva Evangelista de Araújo Souza  Eva Evangelista de Araújo Souza Inglês II

11 2º Grau Gabinete do Desembargador Samoel Martins Evangelista Alzira Maria Tavares Alencar Inglês I

12 2º Grau Gabinete do Desembargador Pedro Ranzi Adauto da Silva Gois Inglês I

13 2º Grau Gabinete do Desembargador Roberto Barros dos Santos Luana Defente de Oliveira Inglês I

14 2º Grau Gabinete da Desembargadora Maria Cezarinete de S. Augusto Angelim Maria Cezarinete de S. Augusto Angelim Inglês II

15 2º Grau
Gabinete da Desembargadora Waldirene Oliveira da Cruz Lima
Cordeiro

Neyva Janara Rocha de Carvalho Inglês I

16 2º Grau Gabinete da Desembargadora Regina Célia Ferrari Longuini Juliana Ferreira Campos Pinto Espanhol I

17 2º Grau Gabinete do Desembargador  Laudivon de Oliveira Nogueira Ana Lúcia Costa Felisberto Inglês II

18 2º Grau Diretoria Judiciária Maria Francisca Gomes de Souza Mota Inglês I

19 2º Grau Diretoria Judiciária Arianne da Silva Moncada Espanhol I

20 2º Grau Diretoria de Logística Rita Ferreira da Silva Souza Inglês I

21 2º Grau Diretoria de Logística Cinara Nunes Ferraz Costa Inglês I

22 2º Grau Diretoria de Gestão de Pessoas Aldenice Rocha de Araújo Inglês I

23 2º Grau Diretoria de Gestão de Pessoas Patrícia Lopes de Almeda Espanhol I

24 2º Grau Diretoria de Finanças e Informações de Custos Marineide Silva do Nascimento Inglês I

25 2º Grau Diretoria de Finanças e Informações de Custos Elis Cristina de Araújo Calixto Inglês I

26 2º Grau Diretoria de Tecnologia de Informação Francisco Jucineide Carvalho Dourado Inglês II

27 2º Grau Diretoria de Tecnologia de Informação Daniela Nazaré Maia da Conceição Inglês I

28 2º Grau Diretoria de Gestão Estratégica Rodrigo Marques Queiroz Inglês I

29 2º Grau Diretoria de Informação Institucional Deuvo Alex Sandro Barbosa do Nascimento Espanhol I

30 2º Grau Diretoria de Informação Institucional _ Gerência de Acervos Ana Lúcia Cunha e Silva Espanhol I

31 2º Grau Diretoria Regional do Vale do Acre Fábio de Rezende Silveira Inglês II

32 2º Grau Diretoria Regional do Vale do Acre Marluce da Silva Machado Pereira Espanhol I

33 1º Grau 1ª Vara Cível Ana Erlene Nogueira de Moura Inglês II

34 1º Grau 2ª Vara Cível André Fabiano Leite da Silva Espanhol I

35 1º Grau 4ª Vara Cível Tania Carvalho de Oliveira Inglês II

36 1º Grau 3ª Vara de Família Dulce Regina Nascimento Lima Inglês II

37 1º Grau Vara de Registros Públicos e de Cartas Precatórias Cíveis Renata da Silva Pereira Inglês I

38 1º Grau 2ª Vara da Infância e Juventude Tácita Melo Gomes Souza Inglês II

39 1º Grau 1ª Vara Criminal Danniel Gustavo Bomfim A. da Silva Inglês II

40 1º Grau 2ª Vara Criminal Fernanda Messias Cadaxo Espanhol I

SEI/TJAC - 0447971 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 3 16/08/2018 07:50

41 1º Grau 4ª Vara Criminal Michelle da Costa Araújo Inglês I

42 1º Grau Vara de Execuções de Penais Wellington Lima de Souza Inglês I

43 1º Grau Vara de Execuções de Penais e Medidas Alternativas Mirlene Taumaturgo dos Santos Espanhol I

44 1º Grau Vara de Delitos de Drogas e Acidentes de Trânsito Marcos Alberto da Silva Soares Inglês I

45 1º Grau 1º Juizado Especial Criminal Jacqueline Saturnino de Souza Medeiros Inglês II

46 1º Grau 2º Juizado Especial Criminal Cláudia Paula de Farias Alves Inglês II

47 1º Grau Turmas Recursais Erika Ribeiro Ximenes Inglês I

48 1º Grau Turmas Recursais Juscelino Guedes Campos Inglês I

49 1º Grau Diretoria do Foro da Comarca de Rio Branco
Maria do Socorro Malveira de Carvalho
Mendes

Espanhol I

50 1º Grau Diretoria do Foro da Comarca de Rio Branco Bruna Karollyne Jácome Arruda Inglês I

51 1º Grau Diretoria do Foro da Comarca de Rio Branco Cleido Rodrigues da Silva Inglês I

2.  DO RESULTADO DO SORTEIO DAS VAGAS REMANESCENTES

2.1 Relação final dos candidatos sorteados para as vagas remanescentes, validados mediante as regras estabelecidas nos  Editais n.º 1,  2 e 3 do Programa
de Idiomas da ESJUD  e CONVOCADOS para matrícula:

Segmento de atuação/Lotação Idioma Turma Candidato Sorteado

2º Grau - Tribunal de Justiça Inglês I  Jader Sousa Santos

2º Grau - Tribunal de Justiça Espanhol I Carlos Afonso Santos de Trindade

2º Grau - Tribunal de Justiça Espanhol I Emanuelly Silva Falqueto

2º Grau - Tribunal de Justiça Espanhol I Julia Ramos de Souza

2º Grau - Tribunal de Justiça Espanhol I Jullyana Barbosa Morais

2º Grau - Tribunal de Justiça Espanhol I Robert Borgneth Marinho*

1º Grau Inglês II Raimundo Pinheiro dos Santos

1º Grau Inglês II Raimundo Paulo Sales

1º Grau Inglês II Talita Maciel da Silva

1º Grau Inglês II Pascoelina de Lima Sousa Ponce

1º Grau Inglês II Ana Paula Lucena da Silva Meirelles

1º Grau Inglês II Charles Augusto Pires Gonçalves

1º Grau Inglês II Maria Oneide Dias Mendonça

1º Grau Inglês II Cláudia Maria de Carvalho

1º Grau Inglês II Mirla Regina da Silva Cutrim*

1º Grau Espanhol I Elis Claude Felix Rodrigues

1º Grau Espanhol I Thiago Jacoud Martins

1º Grau Espanhol I Emmanoel Porfífio Neves Filho

1º Grau Espanhol I Ruth Avila da Silva

1º Grau Espanhol I Zenice Mota Cardozo

1º Grau Espanhol I Grazielle Outramario Wutzke

1º Grau Espanhol I Luana Rodrigues Cavalcante Lima*

1º Grau Espanhol I Patrícia Silva de Oliveira*

1º Grau Espanhol I Eduardo de Araújo Marques*

                                   *Convocado conforme ordem de lista de sorteio

2.   DA MATRÍCULA

2.1 Para realizar a matrícula, os convocados deverão dirigir-se à sede da Escola do Poder Judiciário, situada Rua do Tribunal de Justiça, S/N, Via Verde,
nos dias 16 e 17 de agosto de 2018, das 08h às 17h.

2.2 A matrícula só poderá ser realizada pelo próprio aluno ou por seu representante legal, com a seguinte documentação:

a) Cópia legível do RG ou da certidão de nascimento;

b) Cópia legível do comprovante de endereço;

c) Cópia legível de comprovante de conclusão de ensino médio ou de ensino superior;

d) Ficha de Matrícula ;

e) Declaração de Autorização do Gestor responsável pela unidade de lotação do aluno Anexo IV do Edital de Abertura nº  1 - Programa de Idiomas da
ESJUD.

2.3  No ato da matrícula o candidato assinará o Termo de Compromisso do Aluno e preencherá a Ficha de Matrícula que será entregue na ESJUD-
GEADE, juntamente com a documentação.

SEI/TJAC - 0447971 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 3 16/08/2018 07:50

2.4  Não haverá trancamento de matrícula em nenhum momento do Programa de Idiomas.

2.5  Em caso de desistência de Magistrado ou Servidor, poderá ser convocado o candidato do banco de reserva, nos termo do item 3.7 do Edital de
Abertura nº  1 - Programa de Idiomas da ESJUD.

3.   DAS AULAS

3.1  As aulas serão presenciais, 2 (duas) vezes por semana, com duração de 1h20 (uma hora e vinte minutos) e terão início no dia 20.08.2018 da seguinte
forma:

ITEM IDIOMA DIAS HORÁRIO DATA DE INÍCIO
01 INGLÊS – Turma I Segunda e Quarta-feira 14h às 15h20 20.08.2018
02 INGLÊS – Turma II Segunda e Quarta-feira 15h30 às 16h50 20.08.2018
03 ESPANHOL I Terça e Quinta-feira 14h às 15h20 21.08.2018

3.2  Nos termos do item 5.2.3 do Edital de Abertura nº 1 - Programa de Idiomas da ESJUD, o aluno que não comparecer as DUAS PRIMEIRAS AULAS DO
SEMESTRE, e que não apresentar justicativa prévia, poderá ter sua matrícula cancelada.

3.3 No primeiro dia de aula o aluno deverá estar munido do material didático disposto no item 4 deste Edital.

4.   DO MATERIAL DIDÁTICO

4.1 O material indicado pelo Centro de Línguas - CEL/SEE para os curso Inglês e Espanhol são:

       a)  Inglês: Touchstone 1. MCCARTHY, Michael; MCCARTEN, Jeanne et alli. Cambridge University
            Press 2005.

       b)  Espanhol: Livro de espanhol- Passaporte Nivel 1. ARAGOƵ N, Matilde Cerrolaza; GILL, Oscar
            Cerrolaza et allí. Edelsa grupo Didascalia, S.A., Madrid, 2007.

4.2  O aluno matriculado deverá adquirir à suas expensas o material indicado pelo Centro de Línguas - CEL, nos termos do item 3.5 do Edital de
Abertura nº 1 - Programa de Idiomas da ESJUD.

 5.  BANCO DE RESERVA

5.1  O Banco de Reserva será formado pelos candidatos que participaram do sorteio das vagas remanescentes, não foram contemplados durante o sorteio e preencham
os  requisitos do Edital de Abertura nº 01 - Programa de Idiomas da ESJUD.

5.2  A relação dos candidatos confirmados para o Banco de Reserva será públicada pela Direção da ESJUD, sendo precedida de uma análise à luz das regras editalícias.

5.3  Para o preenchimento das vagas oriundas das desistências, item 3.7 do Edital de Abertura nº  1 - Programa de Idiomas da ESJUD, será realizado sorteio dentre os
integrantes do banco reserva.

6. Os casos omissos, não previstos neste Edital, serão resolvidos pelo Diretor da ESJUD

7. Este Edital entrará em vigor na data da sua publicação.

       Publique-se.

Desembargador Roberto Barros

  Diretor da ESJUD

 Rio Branco-AC, 13 de agosto de 2018.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador ROBERTO BARROS dos Santos, Desembargador(a), em 15/08/2018, às 19:03, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjac.jus.br/verifica informando o código verificador 0447971 e o código CRC
59D13441.

Processo Administrativo n. 0006080-49.2018.8.01.0000 0447971v59

SEI/TJAC - 0447971 - Edital https://sei.tjac.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

3 of 3 16/08/2018 07:50